De acordo com o magistério da Igreja, o homem não foi criado para uma ordem apenas natural, mas quis elevá-lo, por meio da graça, a um fim sobrenatural¹⁴⁸. Após o pecado original, a natureza humana ficou decaída e não pode, por si mesma, elevar-se ao fim último, mas precisa do complemento da

¹⁴⁶ “Sed quia homo vivendo secundum virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione divina, ut supra iam diximus, oportet eumdem finem esse multitudinis humanae qui est hominis unius. Non est ergo ultimus finis multitudinis congregatae vivere secundum virtutem, sed per virtuosam vitam pervenire ad fruitionem divinam. Siquidem autem ad hunc finem perveniri posset virtute humanae naturae, necesse esset ut ad officium regis pertineret dirigere homines in hunc finem. (...) Sed quia finem fruitionis divinae non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute divina, iuxta illud apostoli: gratia Dei, vita aeterna, perducere ad illum finem non humani erit, sed divini regiminis. Ad illum igitur regem huiusmodi regimen pertinet, qui non est solum homo sed etiam Deus, scilicet ad dominum nostrum Iesum Christum, qui homines filios Dei faciens in caelestem gloriam introduxit. Hoc igitur est regimen ei traditum quod non corrumpetur, propter quod non solum sacerdos, sed rex in Scripturis sacris nominatur, dicente Jer. xxii, vers. 5: Regnabit rex, et sapiens erit; unde ab eo regale sacerdotium derivatur.” AQUINO, Tomás de. *De regno ad regem Cypri. Op.Cit.* Liber I, cap. 15.

¹⁴⁷ “a graça não suprime a natureza, mas a aperfeiçoa” “Gratia non tollat naturam sed perficiat” AQUINO, Tomás de. *Suma Teológica. Op. Cit.* I, 1, 8, ad. 2. Nesse sentido: “o direito divino, que vem da graça, não destrói o direito humano, que vem da razão natural” “Ius autem divinum, quod ex gratia, non tollit ius humanum, quod ex naturali ratione.” Ibid, IIa IIae, q. 10, a.10.

¹⁴⁸ JOURNET, C. Op. Cit., p. 26-27.

graça¹⁴⁹. Desse modo, a natureza não é um princípio completo, mas, sim, um coprincípio potencial que precisa da graça para seu complemento atual¹⁵⁰.

Tomás de Aquino ainda acrescenta em seguida que a administração (*ministerium*) da ordem temporal é distinta da ordem espiritual e que a primeira deve se subordinar à segunda:

“A fim de distinguir as coisas terrenas e as coisas espirituais, foi, portanto, cometido o ministério deste reino não a reis terrenos, mas a sacerdotes e, principalmente, ao sumo sacerdote, sucessor de Pedro, vigário de Cristo, o Romano Pontífice, a quem importa serem sujeitos todos os reis dos povos cristãos, como o próprio senhor Jesus Cristo. Pois a ele, a quem pertence o cuidado do fim último, devem estar subordinados aqueles a quem incumbe o cuidado dos fins antecedentes, e por ele devem ser dirigidos. (...) Mas, na lei nova, há um sacerdócio mais alto, pelo qual os homens são levados aos bens celestiais; daí, na Lei de Cristo, os reis devem ser sujeitos aos sacerdotes.”¹⁵¹